经公司核查，公司所处服装行业主营业务为服饰销售，不在无锡市生态环境局发布的《2019

年度无锡市重点排污单位名录》中，不属于重点排污单位，不存在需要披露的信息。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用√不适用

2019 年半年度报告

26 / 138

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用√不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用□不适用

财政部于 2017 年修订发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准

则第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期会计》、《企业会计准则第 37 号—金融

工具列报》（以上四项准则统称“新金融工具准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外

上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；

其他境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。基于上述会计准则的修订及执行期限要求，公司对

会计政策相关内容进行调整，并自 2019 年 1 月 1 日起开始执行。

会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用√不适用

(三) 其他

√适用□不适用

2018 年 12 月 17 日，公司召开了 2018 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于以集中竞

价交易方式回购股份预案（第一期）》的议案。公司于 2019 年 6 月 16 日完成股份回购，并于 2019

年 6 月 18 日注销了本次回购的股份 72,792,951 股。具体内容详见公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）及相关指定媒体披露的《海澜之家股份有限公司关于股份回购实施结果暨股

份变动公告》。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 4,492,757,924 100.00   -72,751,264 -72,751,264 4,420,006,660 100.00

1、人民币普通股 4,492,757,924 100.00   -72,751,264 -72,751,264 4,420,006,660 100.00

2、境内上市的外资股

2019 年半年度报告

27 / 138

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,492,757,924 100.00   -72,751,264 -72,751,264 4,420,006,660 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用□不适用

公司于 2018 年 7 月 13 日发行的可转换公司债券自 2019 年 1 月 21 日起至 2019 年 6 月 30 日

期间，累计共有 516,000 元“海澜转债”转换成公司股票，因转股形成的股份数量为 41,687 股，

详见公司于 2019 年 7 月 2 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《海澜之家股份有

限公司可转债转股结果暨股份变动公告》。

公司已于 2019 年 6 月 18 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司注销公司已回购的

股份 72,792,951 股，详见公司于 2019 年 6 月 18 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披

露的《海澜之家股份有限公司关于股份回购实施结果暨股份变动公告》。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用√不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 46,051

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例
(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况

[…]

投资账面价值合计 3,215,279.50

下列各项按持股比例计算的

合计数

--净利润

--其他综合收益

--综合收益总额

[注]期末余额为广州英氏启智科技有限公司和武汉英康婴童用品有限公司，均为英氏婴童用

品有限公司的联营企业，本期公司新增合并英氏婴童用品有限公司导致增加。

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用√不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用√不适用

2019 年半年度报告

120 / 138

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用√不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用√不适用

4、 重要的共同经营

□适用√不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用√不适用

6、 其他

□适用√不适用

十一、 与金融工具相关的风险

√适用□不适用

本公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括市场风险（包括汇率风险、利率风

险和商品价格风险）、信用风险和流动性风险。本公司的主要金融工具包括货币资金、应收票据、

应收及其他应收款、应付票据、应付账款、其他应付款、交易性金融资产、其他权益工具投资等。

相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采

取的风险管理政策如下所述。

1、市场风险

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

（1）汇率风险

汇率风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有的外币银行存款、应收账款、其他应收款、应付账款、应付职工薪酬、应交税费

和其他应付款有关，由于外币资产和负债与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇

风险。但本公司管理层认为，该等外币资产和负债于本公司总资产和总负债所占比例较小，此外

本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。

敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要为美元、港币、林吉特及泰铢（其他外币发生额和余额较小不进行

分析）与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感

性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇

2019 年半年度报告

121 / 138

率可能发生的合理变动对当期税前利润的影响如下：

当期税前利润

的影响

期末余额变动

美元影响

净额（万元）

港币影响

净额（万元）

林吉特影响

净额（万元）

泰铢影响

净额（万元）

人民币贬值 84.12 41.30 113.10 60.41

人民币升值 -84.12 -41.30 -113.10 -60.41

（2）利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款。固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险，

浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险。本公司根据利率市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。截止报告期末，本公司无短期借款，长期借款利率为按约定利率浮

动。因此本公司之董事认为公允利率风险并不重大，本公司目前并无利率对冲的政策。本公司因

利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的长期借款有关。本公司的政

策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。对

于浮动利率计息之长期借款(详见附注有关内容)，敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年度

内将不会被要求偿付。此外，在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动被认为合理反映

了利率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加或降低 50

个基点的情况下，报告期的税前利润将会减少或增加人民币 139.21 万元，影响金额较小利率风险

并不重大。

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为交易性金融资产的投资在资产负债表日以其公允价值列示。因此，本公

司面临价格风险。本公司已成立内部投资管理部门，由指定成员密切监控投资产品之价格变动。